РАЗРАБОТАНО Директор ФКПОУ «Сиверский техникум-

УТВЕРЖДАЮ Председатель УМО ФКПОУ Е.В. Гарбузова

интернат бухгалтеров» Минтруда России

питруда тоссии

\_\_\_ Л.И. Вишнякова

«28» октября 2024 г.

#### ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса по бухгалтерскому учету "1С:Профи" для студентов специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи олимпиады по бухгалтерскому учету для студентов, обучающихся по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (далее Конкурс), порядок ее проведения. Конкурса осуществляется на базе Федерального казенного профессионального образовательного учреждения «Сиверский техникуминтернат бухгалтеров» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России).
- 1.2. Участниками проводимых мероприятий могут быть работники и/или обучающиеся организаций участников УМО ФКПОУ Минтруда России в соответствии с Приказом Минтруда России от 18 января 2023 года № 21 "О составе учебно-методического объединения федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений, подведомственных Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации".

# 1.3. Целями Конкурса являются:

- формирование профессионального интереса
- -развитие желания к самореализации, умения оценивать ситуацию, оперативно принимать правильное, рациональное решение;

- создание соревновательной среды, способствующей развитию и раскрытию потенциала участников в профессиональной и творческой сферах;
- -повышение мотивации и внедрение новых инициатив, направленных на повышение эффективности работы педагогических работников в рамках наставничества обучающихся.

### 1.4. Задачами Конкурса являются:

- закрепление интереса у студентов к выбранной профессии;
- определение и повышение уровня профессиональной подготовки студентов;
- -развитие творческих способностей и современного экономического мышления у студентов;

создание оптимальных условий для выявления способных обучающихся, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной ориентации;

- -создание условий для взаимодействия между образовательными учреждениями Минтруда России по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям).
- 1.5. Конкурс проводится в ноябре 2024 г. в онлайн- формате с помощью системы дистанционного электронного управления и обучения «Moodle», 1С фреш для учебных заведений на базе Федерального казенного профессионального образовательного учреждения «Сиверский техникум-интернат бухгалтеров» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, расположенном по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, поселок Сиверский, Республиканский проспект, дом 72.
- 1.6. Участниками Конкурса являются студенты второго и третьего курса федеральных казенных профессиональных образовательных учреждений Минтруда России, обучающихся по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям).

- 1.7. Каждый участник конкурса выполняет конкурсное задание самостоятельно и единолично.
- 1.8. Обучающиеся образовательного учреждения, на базе которого проводится Конкурс, участвуют в ней вне конкурса.
- 1.9. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России **stib.spb.ru**, сайте учебно- методического объединения образовательных учреждений Минтруда России http://umorosmintrud.ru.

### 2. Организация и руководство проведения Конкурса

- 2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет УМО ФКПОУ Минтруда России.
- 2.2. Проведение конкурса обеспечивает ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России.
- 2.3. Организационный комитет Конкурса (далее Оргкомитет) утверждается приказом директора ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России.
- 2.4. В состав Оргкомитета входят заместитель директора по учебновоспитательной работе и преподаватель профессионального цикла «Экономика и бухгалтерский учет» ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России.
- 2.5. Оргкомитет отвечает за подготовку и проведение Конкурса.
- 2.6. Решения Оргкомитета отражаются в соответствующем протоколе.
- 2.7. В состав экспертного совета входят преподаватели профессионального цикла по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России.
- 2.8. Функциями экспертного совета Конкурса являются:
- разработка критериев оценки участников Конкурса;
- оценка работ участников, в соответствии с выработанными критериями;

- анализ итогов Конкурса;
- определение победителей и призеров Конкурса.

## 3. Условия проведения Конкурса

- 3.1. К участию в Конкурсе допускается 1-2 студента от образовательной организации ФКПОУ Минтруда России, обучающихся по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) с инвалидностью и ОВЗ.
- 3.2. Дата проведения <u>29 ноября 2024 г.</u>
- 3.3. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку в организационный комитет на электронный адрес: <u>v.stib@mail.ru</u> и заполнить информации. По ссылкам, указанным в приложении 1 к Положению.
- 3.4. Заявки принимаются до 25 ноября 2024 г. (Приложение 1).
- 3.5. Контактные телефоны организационного комитета Конкурса:
- 8(81371)44598, 8-895-245-55-35 Соболева Екатерина Павловна преподаватель профессионального цикла «Экономика и бухгалтерский учет».

### 4. Порядок проведения Конкурса

- 4.1. На основе поданных заявок участникам Конкурса будут в день олимпиады будут высланы Логины и Пароли для входа в систему дистанционного электронного управления и обучения «Moodle» и 1С фреш для учебных заведений на адреса E-mail, указанные в заявке.
- 4.2. Участникам необходимо пройти тестирование по результатам изучения профессиональных модулей «Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета активов организации», «Практические основы бухгалтерского учета источников формирования активов организации»,

«Составление и использование бухгалтерской отчетности». Выполнить практическое задание по ведению бухгалтерского и налогового учета в программе 1С :Бухгалтерия.

- 4.3. На выполнение тестового задания отводится 20 минут, на выполнение задания в 1С отводится 60 минут в онлайн -формате. По окончании практического задания участник направляет оборотно-сальдовую ведомость в .pdf формате на адрес электронной почты орг. комитета sobolevacaty@gmail.com. Присланные файлы в иных форматах к оцениванию не принимаются.
- 4.4. Начало проведения Конкурса 11-00 (MCK) 29 ноября 2024 г.
- 4.5. По истечении отведенного времени доступ в систему Moodle и 1С будет закрыт.
- 4.6. Результаты Конкурса будут размещены на сайте ФКПОУ «СТИБ» Минтруда России <u>stib.spb.ru</u>, и переданы в информационный центр поддержки сайта учебно- методического объединения образовательных учреждений Минтруда России http://umo-rosmintrud.ru/.
- 4.7. Победители Конкурса определяются по лучшим показателям (баллам). При равенстве показателей предпочтение отдается участнику, который завершил выполнение профессионального задания первым.
- 4.8. Победителю присуждается 1 место, призерам 2 и 3 места.
- 4.9. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

Студенты участники Конкурса получают сертификаты участников, а преподаватели, подготовившие их – благодарственные письма.

Форма заявки на участие в конкурсе по бухгалтерскому учету "1С:Профи" для студентов специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям).

№п /п	Образовательное учреждение (сокращенно)	Участник				Наставник		
		ФИО	E-mail	телефон	Нозологическ ая группа	ФИО	E-mail	телефон
1.								
2.								

Ссылки для заполнения заявки в электронном виде:

Для участника

Для наставника

Нажмите на клавиатуре Ctrl перейдите по ссылке для заполнения формы